
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 
Via Corrado Alvaro 89868 Zambrone 

Tel. 0963-392022 
email: comunedizambrone@virgilio.it 

Pec: amministrativozambrone@asmepec.it 

 
Prot. n. 540  del 11 Febbraio 2021 
Ord.n. 3 del 11 Febbraio 2021 

ORDINANZACONTINGIBILE ED URGENTE 
PER MOTIVI SANITARI LEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19 (c.d. “coronavirus”) 

 
Nei confronti di: FIUMARA FORTUNATO nato  il 03/10/1979 a Vibo Valentia e residente  a Zambrone in Contrada 
Priscopio 

 
IL SINDACO 

Visto il D.L. n. 6 del 23/02/2020 in particolare l’art. 3, comma 2, che dispone: “nelle more dell’adozione dei Decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri di cui al comma 1, nei casi di estrema necessità ed urgenza le misure di cui agli 

artt. 1 e 2 possono essere adottate ai sensi dell’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, dell’art. 117 del delD.Lgs. 

31 marzo 1998, n. 112, e dell’art. 50 del teso unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267”; 

Visto il DPCM del 23 febbraio 2020 contenenti misure urgenti di contenimento del disagio; 

Ritenuto necessario adottare misure a salvaguardia della salute pubblica poiché risulta che molti cittadini residenti, 

anche temporaneamente al Nord Italia, sono rientrati e/o stanno rientrando sul territorio comunale; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministridell’8 marzo 2020, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 dell’8 

marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 marzo 2020, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 dell’8 

marzo 2020 e i Decreti successivi vigenti; 

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Calabria n. 1 del 27 febbraio 2020, n. 3 dell’08 marzo 2020, n. 4 del 10 

marzo 2020 e n. 7 del 14 marzo 2020 e le successive Ordinanze vigenti; 

Richiamati: 

- l’art. 3 del DPCM dell’8 marzo 2020 e il DPCM del 9 marzo 2020; 

- il punto 7 dell’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 1/2020; 

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3/2020; 

Vista in particolare e nello specifico, la nota prot. generale Asp Vibo Valentia n.9060 del 10 Febbraio 2021 del 

Dipartimento di Prevenzione di Vibo Valentia, avente ad  Oggetto: Disposizione del Dipartimento di Prevenzione per 

Ordinanza quarantena/isolamento domiciliare COVID-19. – SOGGETTI POSITIVI, acquisita in data 11 Febbraio 2021 da 

questo ente al n. 539 di protocollo, con la quale viene disposta la sorveglianza sanitaria con isolamento 

fiduciario/quarantena, nei confronti della persona in epigrafe e le indicazioni per lo smaltimento dei rifiuti prodotti da 

cittadini affetti da covid-19 o posti in quarantena domiciliare, per i quali SI RACCOMANDANO LE SEGUENTI 

PROCEDURE che si considerano sufficientemente protettive per tutelare la salute della popolazione e degli operatori 

mailto:amministrativozambrone@asmepec.it


del settore dell’Igiene ambientale. Si raccomanda che nelle abitazioni in cui sono presenti soggetti positivi al tampone, 

in isolamento o in quarantena obbligatoria, sia interrotta la raccolta differenziata, ove in essere, e che tutti i rifiuti 

domestici , indipendentemente dalla loro natura ( includendo fazzoletti, rotoli di carta, i teli monouso,, mascherine e 

guanti) , siano considerati indifferenziati e pertanto raccolti e conferiti insieme. Per la raccolta dovranno essere 

utilizzati almeno due sacchetti uno dentro l’altro o in numero maggiore in dipendenza della loro resistenza meccanica, 

possibilmente utilizzando un contenitore a pedale. 

Si raccomanda, altresì di: 

- chiudere adeguatamente i sacchi utilizzando guanti mono uso ; 

- non schiacciare e comprimere i sacchi con le mani; 

- evitare l’accesso di animali da compagnia ai locali dove sono presenti i sacchetti di rifiuti; 

- smaltire il rifiuto dalla propria abitazione quotidianamente con le procedure in vigore sul territorio ( esporli fuori 

dalla propria porta negli appositi contenitori, o gettarli negli appositi cassonetti condominiali o di strada). 

Considerato che, inoltre, è stata accertata la necessità di sorveglianza sanitaria con l’isolamento fiduciario/quarantena 

e che, allo scopo di massimizzare l’efficacia della procedura sanitaria, è indispensabile I' applicazione delle seguenti 

misure: 

a) Mantenimento dello stato di isolamento per quattordici giorni dall'ultima esposizione; 

b) Divieto di contatto sociale; 

c) Divieto di spostamento e viaggi; 

d) Obbligo di rimanere raggiungibile per le autorità di sorveglianza.  

Ravvisata l’esigenza, nonché l’urgenza di adottare, in via cautelativa, idoneo provvedimento a tutela della salute 

pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra citate; 

ORDINA 

Al Signor FIUMARA FORTUNATO, sopra identificato, di sottoporsi in via cautelativa alla misura della permanenza 

domiciliare fiduciario/quarantena presso il proprio domicilio dal giorno 8 FEBBRAIO 2021 fino al giorno 18 FEBBRAIO 

2021 compreso, con sorveglianza attiva svolta dal personale Servizio Igiene e Sanità Pubblica, dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale, territorialmente competente, per le finalità e con le modalità prescritte  (art. 3, comma 1, lett. m) ecommi 

da 2 a 7. Del DPCM dell’8 marzo 2020). 

DISPONE 

 L’immediata notifica della presente ordinanza direttamente all’interessato; 

 La trasmissione della presente ordinanza, a mezzo PEC, alla Prefettura di Vibo Valentia, al Dipartimento di 

Prevenzione dell’ASP di Vibo Valentia, al Comando dei Carabinieri della Stazione di Zungri. 

AVVERTE 

I trasgressori saranno puniti ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, che prevede, sempreché il fatto non costituisce un 

più grave reato,  le sanzioni previste dalle prescrizioni vigenti. 

ORDINA 

A chiunque spetti, di rispettare e far rispettare il presente provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale 11 FEBBRAIO 2021 

IL SINDACO 
Avv. Corrado Antonio L’Andolina 

(firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 
3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 


